

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1972**

ANNESSO N. 17

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1970

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1970

Il Collegio dei revisori si è riunito, il 19 aprile 1971, nelle persone del Dr. Rolando Baldinelli, dell'Avv. Giorgio Marzano e del Dr. Camillo De Fabritiis, in Perugia presso la Sede dell'Ente di Sviluppo nell'Umbria, per prendere in esame il conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 1970 al fine di redigere la relazione prevista dalla lettera a) dell'art. 5 della legge 14 febbraio 1966, n. 253.

Assiste alla riunione il Dr. Aldo Magni, Sindaco supplente.

A fronte di complessive lire 2.705.451.758 di previsione definitiva per l'entrata, sono stati effettuati, nel suindicato esercizio, accertamenti per complessive lire 1.833.790.524. Delle somme accertate sono state riscosse lire 1.237.127.346 e sono rimaste da riscuotere lire 596.663.178.

Fra gli accertamenti figurano lire 900.000.000 di assegnazioni contributive da parte del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, in base alla legge 26 ottobre 1970, n. 745 (cap. 11); lire 65.830.000 per contributi del Ministero dell'Agricoltura destinati alla realizzazione della Centrale di imbottigliamento di vini in Orvieto (cap. 71); lire 59.482.530 per rimborsi da parte dei coltivatori diretti delle anticipazioni ottenute dall'Ente per acquisto bestiame (cap. 86); lire 101.227.556 per gestioni relative all'allevamento dei suini (cap. 112); lire 52.161.211 per gestione provvisoria di terreni in attesa delle assegnazioni (cap. 113); lire 21.600.631 per gestione vivaio barbatelle (cap. 115); lire 84.972.500 per finanziamenti dalla Cassa per la formazione della proprietà coltivatrice per acquisto terreni.

All'entrata è stato applicato l'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio 1969 determinato in lire 180.381.178. In confronto alla previsione assestata della spesa ammonitante a complessive lire 2.705.451.758, sono state impegnate, complessivamente lire 1.777.800.455, delle quali lire 1.167.965.668 sono state pagate, mentre lire 609.834.787 sono rimaste da pagare.

Sugli stanziamenti dei capitoli di spesa sono stati assunti, fra gli altri, impegni per complessive lire 451.216.655 per la corresponsione degli emolumenti al personale dipendente (cap. 11 e 12); per lire 33.971.750 per studi e rilievi di carattere generale (cap. 72); per lire 28.480.000 per contributi per la partecipazione a convegni e congressi concernente l'attività cooperativistica e per borse di studio (cap. 91); per lire 37.800.000 per spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti (cap. 141); per lire 31.600.432 per prove pratico-dimostrative (cap. 142); per lire 161.400.000 per l'appalto della Centrale di imbottigliamento del vino in Orvieto e per l'acquisto dell'Impianto di essiccazione mais di Terni (cap. 221); per lire 30.950.000 per l'ampliamento della Cantina Cooperativa I.M.A.T. in Todi (cap. 261); per lire 59.497.100 per acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo (cap. 281); per lire 84.270.114 per acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della proprietà coltivatrice (cap. 331); per lire 182.248.869 per anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrosso (cap. 361); per lire 81.686.088 per la produzione e la lavorazione di tabacco (cap. 417).

La gestione del bilancio di competenza afferente l'esercizio 1970 si è conclusa con un avanzo di amministrazione di lire 55.990.069.

La spesa per il personale dipendente, che incide per la maggior misura sul totale delle spese correnti (per circa il 65 %) concerne 104 unità. La spesa media di circa lire 4.330.000

per ogni dipendente appare piuttosto elevata, specie ove si consideri che il 53 % del personale è composto da impiegati assunti a tempo determinato e quindi renumerati come i dipendenti di ruolo dei gradi iniziali.

Il fondo accantonato a garanzia delle fidejussioni prestate dall'Ente, che nel corso dell'esercizio 1970 ha subito un incremento di lire 40.754.486, e che quindi, tendo conto di tutte le fidejussioni pendenti, assomava alla fine del 1970 ad un totale di lire 87.764.486 non è stato ancora investito nei modi stabiliti: è necessario che a tale adempimento si provveda nel corso dell'esercizio 1971.

La situazione patrimoniale che si presentava all'inizio dell'esercizio 1970 con un netto di lire 435.933.564 ha raggiunto, alla fine dello stesso esercizio una risultanza netta di lire 660.683.442. L'incremento di lire 214.749.878 verificatosi nel netto patrimoniale è stato, per la quasi totalità, determinato dalla gestione del bilancio di previsione.

La gestione dei residui si è svolta in modo regolare, I residui attivi, ammontanti a lire 581.125.173 all'inizio dell'esercizio 1970, sono stati riscossi per un totale di lire 390.705.191 nel corso dello stesso esercizio finanziario. I residui attivi rimasti da riscuotere sono rappresentati, quasi per intero, da quote parti di assegnazioni annuali dello Stato concesse in base alla legge 14 giugno 1965, n. 901 (lire 183.689.440), e da quote parti di contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione di prodotti agricoli (lire 6.129.200). Trattasi, di crediti di bilancio per cui non si pongono problemi in ordine alla loro esigibilità.

I residui passivi, ammontati a lire 378.382.600 all'inizio dell'esercizio 1970, sono stati pagati per un totale di lire 164.926.786 nel corso dello stesso esercizio finanziario.

I residui passivi rimasti da pagare al 31 dicembre 1970 per complessive lire 212.433.350 sono in gran parte rappresentati da rimborsi non ancora effettuati per competenze concernenti personale di altre Amministrazioni comandato presso l'Ente (lire 133.660.876) e dal fondo costituito a garanzia delle fidejussioni prestate dall'Ente, per cui non si è ancora proceduto all'investimento in opere immobiliari ovvero in titoli di Stato o da questo garantiti (lire 47.010.000).

Il Collegio dei Revisori, nel corso dell'esercizio finanziario ha proceduto a ripetuti controlli finanziari, contabili, degli ordinativi di riscossione e di pagamento, delle documentazioni giustificative e delle delibere presidenziali e dei Comitati esecutivi ed ogni qualvolta ha riscontrato delle irregolarità ha formulati i necessari rilievi, dandone comunicazione agli organi competenti.

I dati di consuntivo trovano rispondenza nei registri contabili. La situazione finanziaria concorda con il saldo finanziario comunicato all'Istituto di credito che esplica il servizio di cassa per l'Ente.

Tutto ciò premesso, il Collegio sindacale esprime l'avviso che il conto consuntivo ed il conto patrimoniale, predisposto dall'Ente, possano essere approvati.

IL COLLEGIO SINDACALE

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL BILANCIO CONSUNTIVO 1970

Le entrate dell'Ente nel decorso esercizio finanziario 1970 ammontano a lire 1.833.790.524 così distinte:

1) Avanzo di amministrazione esercizio 1969	L.	180.381.178
2) Assegnazioni dello Stato	»	900.000.000
3) Interessi attivi, proventi e recupero spese generali	»	27.174.278
4) Contributi dello Stato per la realizzazione di impianti di trasformazione	»	65.830.000
5) Recupero anticipazioni da parte di cooperative e coltivatori per realizzazioni impianti e spese di gestione	»	90.432.530
6) Proventi gestioni speciali	»	175.083.015
7) Finanziamenti della Cassa per la proprietà contadina	»	84.972.500
8) Partite che si compensano con le entrate	»	309.917.023
Totale	L.	1.833.790.524

A fronte delle disponibilità di cui sopra si sono avute spese per un ammontare di lire 1.777.800.455 così suddivise:

a) Spese correnti:

1) Spese per funzionamento Uffici, personale, organi statutari, ecc.	L.	525.947.230
2) Studi e rilievi di carattere generale e divulgazione attività dell'Ente	»	39.724.114
3) Spese per la promozione delle attività cooperative	»	48.624.219
4) Spese per aggiornamento tecnico degli operatori agricoli e per la diffusione delle tecniche più avanzate in particolari settori produttivi	»	5.135.351
5) Oneri dell'Ente conseguenti alla 1 ^a e 2 ^a campagna promozionale per l'allevamento del suino magro	»	69.493.432
Totale	L.	688.924.346

b) Spese in conto capitale:

6) Spese per la realizzazione di impianti di trasformazione	L.	161.400.000
7) Partecipazioni a capitali di organismi cooperativi	»	6.000.000
8) Anticipazioni ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti e spese di gestione	»	46.850.000

9) Acquisto macchine ed attrezzi agricoli . . .	»	59.497.100
10) Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento fondiario	»	10.750.000
11) Acquisto terreni, scorte e spese progettazione opere di miglioramento fondiario (legge 590)	»	99.852.389
12) Anticipazioni ad allevatori per acquisto bestiame	»	182.248.869
13) Spese per gestioni speciali	»	171.606,242
14) Fondo a garanzia fidejussioni	»	40.754.486
<hr/>		
Totale spese in conto capitale . . .		L. 778.959.086
15) Partite che si compensano con le entrate	»	309.917.023
<hr/>		
Totale uscite . . .		L. 1.777.800.455
<hr/> <hr/>		

Anche questo esercizio, come quello decorso si chiude con un avanzo di amministrazione pari a lire 55.990.069. Vi è però da osservare che, nonostante non siano state risolte le note difficoltà conseguenti alle insufficienti strutture operative dell'Ente, l'attività svolta nell'esercizio 1970 ha consentito il recupero di una notevole parte dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 1969 per un ammontare di oltre 120.000.000.

Questa circostanza pone in luce la deficienza delle assegnazioni statali in rapporto alle numerose iniziative promozionali intraprese dall'Ente al punto che il bilancio del decorso esercizio avrebbe segnalato un deficit qualora non si fosse potuto attingere al citato avanzo di amministrazione del 1969.

Pur tuttavia l'analisi delle spese pone in evidenza una differenza assai cospicua rispetto alle previsioni originarie di bilancio, dovuta al fatto che non si sono verificati alcuni dei presupposti che avevano costituito la base delle previsioni stesse come, ad esempio, la mancata approvazione del regolamento organico, che non ha consentito l'assunzione del personale, il lungo iter burocratico per l'approvazione dei numerosi progetti, che ha ritardato l'emissione dei decreti di concessione nonostante le disponibilità finanziarie sulle leggi agricole ordinarie; le difficoltà conseguenti al meccanismo di applicazione della legge per la formazione della proprietà coltivatrice; le scarse assegnazioni statali che non hanno consentito uno sviluppo delle attività di istituto adeguate alle obiettive esigenze poste dalla realtà agricola regionale.

Pur tuttavia l'attività svolta è stata cospicua come sarà meglio precisato in seguito e come risulta da una analisi più dettagliata della spesa.

Per quanto riguarda le spese correnti, quelle per il personale (lire 451.216.655), di circa il 15 % inferiori alle previsioni, sono relative a n. 108 unità, di cui n. 48 provenienti dai vecchi Enti e n. 60 assunti a tempo determinato e presenti al 31 dicembre 1970.

L'incidenza di dette spese sul totale delle spese correnti (circa il 65 %), che potrebbe sembrare elevata è, tuttavia, da mettere in relazione alla consistenza del lavoro svolto che, pur non evidenziandosi dalle cifre del presente bilancio consuntivo, ha consentito all'Ente, come si vedrà meglio in seguito, l'acquisizione di ingenti finanziamenti sulle disponibilità delle leggi agricole ordinarie, finanziamenti che non tarderanno a dare i loro frutti sul piano produttivo.

Parte delle spese per il funzionamento degli uffici sono state destinate alle integrazioni delle attrezzature e dotazioni (mobili, macchine calcolatrici, ecc.) per consentire il normale svolgimento delle attività e le quote relative sono andate ad incrementare il patrimonio dell'Ente.

Tra gli studi e rilievi di carattere generale sono da annoverare, oltre alla continuazione, in collaborazione con l'U.T.E., dell'impianto del nuovo catasto su base schedaristica (lire 3.425.000), la formazione del catasto olivicolo (lire 3.200.000), resasi necessaria in rap-

porto ai programmi di ristrutturazione dell'olivicoltura regionale già finanziati dal F.E.O.G.A.; gli studi di natura economico-contabile relativi alla gestione di imprese agricole tipiche regionali (lire 6.840.000); l'indagine sulla dinamica della popolazione agricola e delle strutture aziendali nel decennio 1960-1970 nella IV zona agraria omogenea dell'Umbria suscettibile di irrigazione (lire 3.000.000); l'indagine sulla situazione delle proprietà degli Enti pubblici (lire 2.300.000), infine, l'acquisizione di dati vari presso il Centro Regionale di Sviluppo, ed altri organismi, nonché gli oneri per l'approntamento della documentazione di corredo alle indagini di cui sopra.

Fra le altre spese correnti assumono maggiore rilevanza quelle relative alla promozione delle attività Cooperative (lire 48.624.219) ed alla campagna promozionale per l'allevamento del suino magro (lire 69.439.432).

Le prime comprendono il conferimento di ulteriori borse di studio per la formazione di dirigenti tecnici ed amministrativi di cooperative; la effettuazione di numerose gite di istruzione ad impianti ed organismi cooperativi specializzati dell'Italia Settentrionale; le spese vive sostenute per la costituzione di nuovi organismi nei vari settori d'intervento dell'Ente; infine le perdite della gestione provvisoria del vivaio per la produzione di barbatelle innestate, per gli anni 1969 e 1970, perdite imputabili, per la maggior parte, alla non ancora iniziata produzione del vigneto di piante madri.

Alle seconde sono da ascrivere gli oneri dell'Ente relativi alla 1^a e 2^a campagna promozionale per l'allevamento del suino magro, i cui risultati come è noto sono stati soddisfacenti, sia per il volume di conoscenze acquisite in merito al nuovo tipo di allevamento, sia per la produzione lorda vendibile aggiuntiva che, nelle due campagne promozionali, ha all'incirca raggiunto il valore di mezzo miliardo.

Fra le spese in conto capitale si segnalano quelle relative alla Centrale di imbottigliamento di Orvieto (lire 146.000.000) e all'acquisto del Centro di essiccazione mais di Terni (lire 15.400.000) che rappresentano, rispettivamente, la prima realizzazione dell'Ente in materia di impianti di trasformazione ed una anticipazione del programma per lo sviluppo delle attrezzature cooperative di essiccazione e stoccaggio nel settore della maialicoltura.

Non si può fare a meno di segnalare che la Centrale di imbottigliamento di Orvieto è stata appaltata, dopo due esperimenti di gara andati deserti, col 19% di aumento sulle opere murarie a causa dei bassi prezzi unitari di partenza riconosciuti ammissibili dagli organi istruttori del progetto. Poiché tale circostanza si è ancora ripetuta in occasione di altri esperimenti di gara, fin d'ora sono da prevedere ulteriori difficoltà nella realizzazione delle opere sovvenzionate per il cui superamento si dovrà attingere, normalmente, ai finanziamenti ordinari dell'Ente senza peraltro eliminare la perdita di tempo conseguenti ai numerosi procedimenti amministrativi da esperire.

Sempre nel campo degli impianti di trasformazione sono state effettuate anticipazioni (lire 30.950.000), per l'ampliamento e l'ammodernamento della Cantina sociale I.M.A.T. di Todi, per l'avvio della gestione del Caseificio sociale di Norcia, impianto recentemente realizzato (lire 15.900.000).

L'Ente ha, inoltre, sottoscritto quote di partecipazione al capitale sociale delle seguenti Cooperative: Centro Agricolo Zootecnico di Petrognano (lire 1.000.000); Caseificio Sociale di Norcia (lire 1.000.000); Cooperativa Produttori Latte di Perugia (lire 4.000.000).

L'acquisto delle macchine ed attrezzature agricole si riferisce prevalentemente alle necessità emerse per la gestione diretta della coltura a tabacco ed alla macchina per la raccolta delle olive. Peraltro fin dal prossimo esercizio, essendo state costituite le Cooperative previste dal programma di interventi nel settore, presentato dall'Ente, ai sensi della legge 1° agosto 1968, n. 476, le dette attrezzature (lire 59.500.000) potranno essere cedute alle Cooperative tabacchicole.

Per quanto riguarda le spese per l'acquisto di terreni per lo sviluppo della proprietà coltivatrice si è avuta una notevole differenza in meno, rispetto alle previsioni, per le note difficoltà connesse al meccanismo di applicazione della legge 590.

La superficie complessivamente acquistata ascende ad Ha. 451.58.61 per una spesa complessiva di lire 99.852.389 comprensiva delle scorte e di alcune spese di progettazione delle opere di miglioramento fondiario necessarie.

Considerando anche gli acquisti effettuati nell'esercizio 1969, la superficie totale acquistata dall'Ente ascende ad Ha. 813.62.94.

Fra le altre spese in conto capitale acquistano particolare rilievo le anticipazioni agli allevatori per acquisto bestiame (lire 182.248.869) che si riferiscono per la totalità alla 2^a campagna promozionale per l'allevamento del suino magro e le spese per gestioni speciali da attribuire all'ultima fase della campagna promozionale per l'allevamento del suino magro (lire 30.655.491), alla gestione provvisoria dei terreni acquistati ai sensi della 590 (lire 40.683.361) alla gestione del vivaio di Casalina (lire 18.581.302) ed, infine, alla gestione tabacco (lire 81.686.088).

Il fondo accantonato a garanzia delle fidejussioni prestate ascende a lire 40.754.486.

Le fidejussioni riguardano sia il credito d'esercizio che i mutui per opere di miglioramento fondiario. Le Cooperative che hanno beneficiato dell'assistenza finanziaria dell'Ente per un importo complessivo di oltre 220 milioni sono le seguenti:

	Importo fidejussione Lire	Accantonamento Lire
- Centro agricolo zootecnico di Petrognano .	70.953.000	11.665.450
- I.M.A.T. di Todi	20.926.000	4.185.200
- Caseificio Sociale di Norcia	47.432.087	8.601.500
- Cooperativa Produttori Latte di Perugia .	81.061.680	16.212.336

A proposito del fondo di garanzia si segnala che l'accantonamento dovrebbe essere investito in opere immobiliari od in titoli di Stato o garantiti dallo stesso. In effetti gli accantonamenti effettuati dall'Ente, che a tutt'oggi ammontano a circa 87 milioni, non sono stati investiti, sia per la non rilevanza della somma, sia perché l'Ente fino al decorso esercizio, per i ritardi delle assegnazioni statali ha avuto difficoltà di cassa, superate mediante esposizioni bancarie. È tuttavia prevedibile che la somma in questione e quelle future, ancora da accantonare, potranno essere convenientemente investite non trascurando di destinarle, in tutto o in parte, all'acquisto della sede dell'Ente.

A completamento della sintetica analisi dei principali aspetti economico-finanziari del bilancio consuntivo dell'esercizio 1970 si ritiene di dover segnalare che la gestione 1970 ha consentito un incremento patrimoniale pari a lire 224.749.878; con tale incremento il patrimonio attuale dell'Ente ascende a lire 660.683.442 il che dimostra una soddisfacente qualificazione della gestione stessa.

L'esame sintetico dei principali aspetti economico-finanziari del presente bilancio consuntivo non pone in evidenza tutto il complesso delle attività svolte, in particolare per quanto riguarda l'approfondimento degli studi sulla realtà agricola regionale, le numerose progettazioni esecutive di impianti di trasformazione e di opere di miglioramento fondiario, eseguite su iniziativa diretta dell'Ente o per conto di Cooperative e Consorzi di produttori, l'assistenza tecnica espletata a favore di Cooperative e di aziende singole, la promozione di nuovi organismi associativi, la programmazione di nuove ed importanti attività nei diversi settori produttivi dell'agricoltura regionale.

Tale complesso di attività fa ascendere a tutt'oggi a circa 23 miliardi di lire le progettazioni eseguite (per le quali sono stati già emessi i decreti di finanziamento o sono intervenute decisioni favorevoli della Comunità Economica Europea per un importo di oltre 4.700.000.000).

Il complesso delle attività svolte può meglio valutarsi passando in rassegna i vari settori produttivi.

SETTORE DELLA COOPERAZIONE.

Come per gli esercizi precedenti, lo sviluppo di questo settore è stato particolarmente curato essendo il concreto supporto di molte iniziative intraprese.

Le Cooperative promosse nell'esercizio 1970 sono nove di cui cinque di conduzione (azienda silvo-pastorale del Subasio e quattro cooperative tabacchicole); tre di trasformazione e commercializzazione (CO.P.A.T. di San Giustino, Cantina Sociale del Basso Nera, Oleificio Cooperativo di Foligno); una di servizio (Unione Lavoratori Agricoli di Marsciano).

Con le Cooperative di cui sopra i nuovi organismi, promossi dall'inizio dell'attività dell'Ente, ascendono a diciotto (di cui otto di conduzione, otto di trasformazione e commercializzazione e due di servizi).

Altre 22 Cooperative sono assistite dal punto di vista tecnico e/o finanziario portando, perciò, a 40 il numero degli organismi per i quali l'Ente ha prestato, in vario modo, la propria attività secondo i fini d'istituto.

Con l'assistenza finanziaria prestata nel decorso esercizio, il complesso delle fidejussioni concesse dall'Ente ascende a lire 519.500.000 di cui lire 316.000.000 su mutui per la realizzazione d'impianti e lire 203.500.000 su capitali d'esercizio.

SETTORE OLIVICOLO-OLEARIO.

Com'è noto è intervenuta, nel dicembre 1969, la decisione favorevole del FEOGA alla concessione delle sovvenzioni previste dal 1° stralcio di interventi nel settore.

Tale primo stralcio comprende opere per circa 3 miliardi di cui lire 800.000.000 afferenti all'impiantistica (1 centro di commercializzazione regionale, 3 nuovi oleifici cooperativi, 5 ampliamenti di oleifici esistenti, 1 scuola ed azienda dimostrativa per olivicoltori) e lire 2.200.000.000 per le opere di miglioramento culturale.

Sulla base del buon esito di questa prima iniziativa, nel decorso esercizio è stato elaborato un 2° stralcio di interventi, comprendente, fra l'altro, le zone olivicole regionali prima non considerate.

Detto stralcio, per un importo di circa lire 4.150.000 è stato inviato al M.A.F. e si è avuta recente notizia che è stato accolto solo parzialmente.

Attualmente la parte del progetto ammessa a finanziamento è in istruttoria presso gli organi competenti della Comunità.

Per quanto si riferisce al primo intervento sono in corso di approntamento i progetti esecutivi per consentire la erogazione dei contributi con la tempestività che richiede la delicatezza del settore.

Vi è inoltre da segnalare che, nel corso del 1970, sono stati emessi i decreti di concessione per i progetti del nuovo oleificio sociale di Spello (lire 70.500.000) e dell'ampliamento dell'oleificio sociale di Amelia (lire 49.250.000) i cui finanziamenti erano previsti sull'art. 9 del Piano Verde n. 2.

Gli appalti delle opere relative sono in corso di approntamento.

SETTORE VITIVINICOLO.

Nel corso del 1970 sono stati appaltati i lavori per la costruzione della Centrale di imbottigliamento di Orvieto (importo progetto lire 148.000.000) e sono stati emessi i decreti di concessione per la Centrale di imbottigliamento di Perugia (lire 118.000.000) e per la Cantina Sociale dei Colli Spoletini (lire 168.000.000).

Seguendo le indicazioni del piano viticolo, sono stati elaborati, per conto delle Cantine Sociali di Marsciano e di Ponte Pattoli, i progetti di ampliamento dei rispettivi impianti, per l'importo complessivo di lire 260.000.000 (lire 137.000.000 + lire 123.000.000), il cui finanziamento è previsto sull'art. 9 del Piano Verde n. 2. Il complesso delle strutture, progettate nel decorso esercizio, è completato dalla Cantina del Basso Nera per un importo di lire 190.000.000.

In totale le iniziative progettate dall'Ente in questo settore, prevalentemente nel campo degli impianti di trasformazione e commercializzazione, ascendono a circa 1.200.000.000; per il 70 % circa di tale importo sono stati già emessi, o sono in corso di emissione, i relativi decreti di finanziamento.

SETTORE ZOOTECNICO.

Nel corso del 1970 sono stati completati gli studi per il piano zootecnico che è stato elaborato ed approvato dal Consiglio di Amministrazione.

Si tratta di un documento di notevole interesse per l'agricoltura regionale in quanto è noto che il settore concorre per circa il 50 % alla formazione della p.l.v. dell'Umbria. Il piano prevede interventi per la realizzazione di strutture per oltre 5.000.000.000, e contributi e prestiti per l'acquisto delle scorte per circa 3.000.000.000.

Il finanziamento delle opere è previsto su tutte le leggi agricole in vigore (Piano Verde, Provincia Pilota, F.E.O.G.A.) ed i progetti relativi in parte sono stati già elaborati ed in parte lo saranno nel prossimo futuro.

Fra i progetti già elaborati, nel corso del 1970 hanno usufruito dei decreti di finanziamento la Stalla Sociale di Frascaro di Norcia (lire 48.000.000) ed i Centri zootecnici di Marsciano (lire 49.000.000) e di Petrognano (lire 49.900.000).

Inoltre il M.A.F. ha dato parere favorevole, per la parte corrispondente alle sovvenzioni dello Stato Italiano al « progetto per opere collettive riguardanti l'irrigazione e la ristrutturazione fondiaria in alcune zone dell'Umbria », progetto che comprende le 4 aziende silvo-pastorali di Poggiomorico, Pupaggi Forfi, Valle Oblita, Capo al Campo, per un importo complessivo di lire 1.486 milioni circa.

Con l'azienda silvo-pastorale di Monterale, progettata pure nel decorso esercizio (lire 456.000.000) le iniziative dell'Ente nel campo degli allevamenti estensivi sono sette, per un importo complessivo di opere di miglioramento fondiario di lire 2.942.000.000.

Nell'ambito dell'allevamento suinicolo, oltre all'approvazione della perizia di variante e suppletiva del salumificio di Bettona, elaborata, per c/o del Consorzio Produttori Carni di Perugia per l'importo di lire 470.000.000, è stato progettato, ed è in corso di istruttoria il Centro di moltiplicazione suini T.W.B. della Cooperativa Allevatori di Marsciano (lire 110.000.000).

Altri progetti minori sono stati elaborati per conto della C.A.U. di Umbertide e per la Cooperativa suinicola di Ellera.

SETTORE DELLE COLTURE INDUSTRIALI E DEL MAIS.

La principale iniziativa nel campo delle colture industriali è rappresentata dal progetto per la ristrutturazione della coltura del tabacco elaborato ai sensi della legge 1° agosto 1969, n. 476. Nel corso del 1970 il programma è stato completamente rielaborato a seguito dei suggerimenti pervenuti dal M.A.F., anche in ordine dell'avvenuta emanazione del regolamento comunitario.

Sulla scorta delle indicazioni contenute nel progetto, sono state costituite le quattro cooperative tabacchicole che, dopo l'intervento, coltiveranno circa 500 Ha. di tabacco.

Tale estensione ha consentito la previsione di un impianto per la lavorazione e il confezionamento in colli del tabacco greggio che dovrebbe essere gestito da un Consorzio fra le Cooperative. L'importo delle opere previste dopo la revisione ascende a lire 2.300.000.000 circa. Recentemente si sono avute ampie assicurazioni per il finanziamento di tutti gli interventi afferenti la parte Cooperativa.

Per quanto attiene alla coltura maidicola, è stato elaborato un progetto dell'importo di lire 743.000.000 per lo sviluppo, a livello regionale delle strutture di essiccazione e stoccaggio.

Le opere previste, unitamente a quelle già inserite in programma sul Piano Verde n. 2 (lire 360.000.000 circa per la realizzazione di 4 Centri) dovrebbero consentire ai maidicoltori umbri di essiccare e conservare, a livello cooperativo, circa il 25 % della produzione regionale di mais, costituendo un efficace supporto allo sviluppo della zootecnia nella regione.

SETTORE DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI.

L'attività svolta in questo settore nel corso dell'anno 1970, si compendia in 11 progetti per un importo complessivo di lire 226.376.527 di cui 6 di strade interponderali (lire 117.236.527) e 5 acquedotti rurali (lire 109.140.000).

Con le opere di cui sopra il complesso delle progettazioni svolte dall'inizio delle attività dell'Ente comprende n. 26 iniziative per un importo complessivo di oltre lire 590.000.000.

Dei progetti di cui sopra 11 sono stati già ammessi a finanziamento mentre per altri 4 è di imminente emissione il relativo decreto.

L'Ente ha, inoltre, progettato per conto del Consorzio di Bonifica del Corno e Medio Nera 2 acquedotti di bonifica ed opere varie da ascrivere alla bonifica per conto del C.A.M. di Palazzolo.

Nel decorso esercizio finanziario si è inoltre impostato un programma di indagine per la individuazione dei fabbisogni globali della regione in materia di strade di interesse agricolo e di acquedotti rurali. Tale indagine ancora in corso di approfondimento, ha consentito di redigere un primo piano di massima per opere collettive riguardanti la viabilità e gli acquedotti rurali, comprendente 60 strade e 37 acquedotti. Tale elaborato dovrebbe costituire la base per la esecuzione di una serie di progetti di massima delle opere previste in modo da poterne ottenere il finanziamento sulle disponibilità del F.E.O.G.A.

Da quanto precede risulta che l'Ente, pur con un ridotto potenziale operativo ha svolto una apprezzabile attività sia per quanto attiene agli studi generali di molteplici problemi posti dallo sviluppo agricolo regionale, sia per quanto riguarda la fase strettamente operativa.

Di ciò è anche testimonianza il documento approvato dal Consiglio concernente le linee programmatiche a medio termine dell'attività dell'Ente.

In tale documento è stato fra l'altro, evidenziata la opportunità di ampliare l'attività di programmazione a livello territoriale tenendo in particolare conto la partecipazione delle comunità agricole alle scelte che più direttamente le riguardano; in una parola il Consiglio ha determinato che l'Ente, nel prossimo avvenire, dovrà impegnarsi nell'attività dei piani zonali.

Il complesso del lavoro svolto, degli studi effettuati e dei programmi d'intervento fin qui predisposti per i vari settori produttivi potranno costituire una utile base per questa nuova ed interessante fase dell'attività dell'Ente.

Tutto ciò premesso si chiede al Consiglio di approvare il presente bilancio consuntivo dell'esercizio 1970.

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ -	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
A	Avanzo di Amministrazione	112.000.000	179.651.758	180.381.178	»	180.381.178	+	729.420
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
	<i>CATEGORIA 1ª - Vendita di beni e servizi</i>							
1	Alienazione di beni d'uso	»	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 1ª	»	»	»	»	»		»
	<i>CATEGORIA 2ª - Trasferimenti</i>							
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:							
	art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	»	»	»	»	»		»
	art. 2 - in base alla legge del 26 ottobre 1970 n. 745	1.894.500.000	900.000.000	450.000.000	450.000.000	900.000.000		»
	Totale Categoria 2ª	1.894.500.000	900.000.000	450.000.000	450.000.000	900.000.000		»
	<i>CATEGORIA 3ª - Redditi</i>							
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	10.000.000	11.000.000	11.258.275	»	11.258.275	+	258.275
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, diretti, a tasso agevolato	<i>p. m.</i>	»	»	»	»		»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	2.000.000	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 3ª	12.000.000	11.000.000	11.258.275	»	11.258.275	+	258.275

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ —	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
31	CATEGORIA 4 ^a - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>							
	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	1.000.000	10.000.000	9.155.003	*	9.155.003	—	844.997
	Totale Categoria 4 ^a	1.000.000	10.000.000	9.155.003	»	9.155.003	—	844.997
41	CATEGORIA 5 ^a - <i>Somme non attribuibili</i>							
	Proventi diversi	10.000.000	7.000.000	6.761.000	*	6.761.000	—	239.000
	Totale Categoria 5 ^a	10.000.000	7.000.000	6.761.000	»	6.761.000	—	239.000
	TOTALE TIPOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.917.500.000	928.000.000	477.174.278	450.000.000	927.174.278	—	825.722
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
	CATEGORIA 6 ^a - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>							
51	Vendita di beni immobili	p. m.	»	»	»	»		»
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	p. m.	»	»	»	»		»
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	p. m.	»	»	»	»		»
54	Vendita e rimborso di titoli	p. m.	»	»	»	»		»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	p. m.	»	»	»	»		»
56	Alienazione scorte vive e morte	30.000.000	55.000.000	»	»	»	—	55.000.000
	Totale Categoria 6 ^a	30.000.000	55.000.000	»	»	»	—	55.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Provisioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
66	CATEGORIA 7 ^a - <i>Ammortamenti e accantonamenti</i> Prelevamento disponibilità accantonate in attesa di investimenti patrimoniali	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 7 ^a	p. m.	»	»	»	»	»
71	CATEGORIA 8 ^a - <i>Trasferimenti</i> Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	986.500.000	100.000.000	»	65.830.000	65.830.000	- 34.170.000
72	Prelevamenti di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	p. m.	»	»	»	»	»
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8 ^a	986 500 000	100.000.000	»	65.830.000	65.830.000	- 34.170.000
81	CATEGORIA 9 ^a - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i> Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	2.756.000.000	150.000.000	»	30.950.000	30.950.000	- 119.050.000
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	50.000.000	50.000.000	»	»	»	- 50.000.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	p. m.	»	»	»	»	»
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	1.200.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
85	Recupero di anticipazioni su opere di riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	p. m.	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . .	50.000.000	226.800.000	59.482.530	»	59.482.530	167.317.470
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione.	50.000.000	»	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	p. m.	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	468.000.000	»	»	»	»	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	p. m.	»	»	»	»	»
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	p. m.	»	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	p. m.	»	»	»	»	»
93	Annualità di ammortamento dovute ad assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice (legge n. 590 del 26 maggio 1965): - art. 1 quota capitale - art. 2 quota interessi	p. m. p. m.	» »	» »	» »	» »	» »
94	Recupero somme anticipate agli assegnatari dei terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto scorte	»	10.000.000	»	»	»	10.000.000
	Totale Categoria 9 ^a	4.574.000.000	436.800.000	59.482.530	30.950.000	90.432.530	346.367.470

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
101	CATEGORIA 10 ^a - <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente: art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	p. m. p. m.	» »	» »	» »	» »	» »
	Totale Categoria 10 ^a	p. m.	»	»	»	»	»
111	CATEGORIA 11 ^a - <i>Gestioni speciali</i> Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	p. m.	»	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	60.000.000	100.000.000	101.227.556	»	101.227.556	+ 1.227.556
113	Gestione provvisoria dei terreni	100.000.000	60.000.000	52.161.211	»	52.161.211	- 7.838.789
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	p. m. p. m.	» »	» »	» »	» »	» »
115	Gestione vivai	20.000.000	20.000.000	12.753.573	8.847.058	21.600.631	+ 1.600.631
116	Gestione finanziamenti per interventi straordinari: Art. 1 - finanziamenti per gli interventi art. 2 - recupero spese anticipate	p. m. p. m.	» »	» »	» »	» »	» »
117	Gestione tabacco	»	145.000.000	93.617	»	93.617	- 144.906.383
	Totale Categoria 11 ^a	180.000.000	325.000.000	166.235.957	8.847.058	175.083.015	- 149.916.985

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	art. 1 - a breve termine	p. m.	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	p. m.	»	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	986.500.000	100.000.000	»	»	»	100.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Coltivatrice Proprietà per acquisto terreni	3.000.000.000	204.000.000	84.972.500	»	84.972.500	119.027.500
	TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI	3.986.500.000	304.000.000	84.972.500	»	84.972.500	219.027.500
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	9.757.000.000	1.220.800.000	310.690.987	105.627.058	416.318.045	804.481.955
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	80.000.000	100.000.000	89.943.970	1.960.896	91.904.866	8.095.134
132	Ritenute per oneri fiscali	50.000.000	30.000.000	19.812.357	609.046	20.421.403	9.578.597
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	5.000.000	»	»	»	5.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ —
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	50.000.000	200.000.000	153.811.343	21.123.465	174.934.808	—
135	Depositi cauzionali di terzi	20.000.000	1.000.000	299.550	»	299.550	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	1.000.000	»	8.000	8.000	—
137	Rendicontazione di somme anticipate dagli uffici periferici per il sostenimento di spese	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
138	Recupero di anticipazioni varie	20.000.000	40.000.000	5.013.683	17.334.713	22.348.396	—
139	Incasso somme di terzi da restituire	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - quota capitale su terreni	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
	art. 2 - quota interessi su terreni	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
	art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
	art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		230.000.000	377.000.000	268.880.903	41.036.120	309.917.023	—
TOTALE ENTRATE		12.016.500.000	2.705.451.758	1.237.127.346	596.663.178	1.833.790.524	—
							871.661.234

67.082.977

871.661.234

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 1 ^a - <i>Organi statutari</i>						
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	40.000.000	35.000.000	28.394.125	»	28.394.125	6.605.875
	TOTALE CATEGORIA 1 ^a	40.000.000	35.000.000	28.394.125	»	28.394.125	6.605.875
	CATEGORIA 2 ^a - <i>Personale</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi	323.000.000	280.000.000	263.306.512	2.514.861	265.821.373	14.178.627
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	68.500.000	63.000.000	61.269.169	670.478	61.939.647	1.060.353
	art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	49.500.000	70.000.000	16.613.696	12.010.547	28.624.243	42.375.757
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	17.000.000	30.000.000	8.823.645	19.153.901	27.977.546	2.002.454
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	35.000.000	20.000.000	16.702.919	2.802.563	19.505.482	494.518
	art. 2 - premio di rendimento	16.000.000	»	»	»	»	»
	art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	10.000.000	6.000.000	4.527.408	708.989	5.296.397	703.603
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	49.000.000	40.000.000	34.900.632	3.785.816	38.686.448	1.313.552

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze	
				pagate	da pagare	TOTALE		
							+	
							-	
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	2.000.000	6.000.000	1.651.813	1.713.706	3.365.519	-	2.634.481
	TOTALE CATEGORIA 2 ^a	570.000.000	515.000.000	407.795.794	43.420.861	451.216.655	-	63.783.345
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>							
21	Spese di ufficio:							
	art. 1 - acquisto mobili, macchine e attrezzature	15.000.000	12.000.000	6.102.303	1.158.000	7.260.303	-	4.739.697
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	1.000.000	1.000.000	307.305	»	307.305	-	692.695
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	15.000.000	15.000.000	13.824.727	156.750	13.981.477	-	1.018.529
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	10.000.000	13.000.000	8.847.975	486.670	9.334.645	-	3.665.354
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	8.000.000	8.000.000	5.582.070	»	5.582.070	-	2.417.930
22	Acquisto mezzi di locomozione	2.000.000	2.000.000	»	»	»	-	2.000.000
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	4.000.000	4.000.000	2.188.739	229.939	2.417.978	-	1.582.022
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	2.000.000	2.000.000	319.048	1.000.000	1.319.048	-	680.952
25	Spese per il servizio di cassa	p. m.	»	»	»	»	-	»
26	Spese casuali	3.000.000	3.000.000	509.455	2.056.393	2.565.848	-	434.152
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	60.000.000	60.000.000	37.681.622	5.087.052	42.768.674	-	17.231.326

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
	CATEGORIA 4^a - Trasferimenti						
31	Sussidi in favore del personale dipendente	500.000	500.000	»	»	»	500.000
32	Contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi	500.000	500.000	150.000	»	150.000	350.000
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	1.000.000	1.000.000	150.000	»	150.000	850.000
	CATEGORIA 5^a - Oneri di finanziamento						
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	25.000.000	5.000.000	910.124	1.542.342	2.452.466	2.547.534
42	Interessi e spese su mutui	15.000.000	»	»	»	»	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	10.000.000	10.000.000	»	»	»	10.000.000
	TOTALE CATEGORIA 5 ^a	50.000.000	15.000.000	910.124	1.542.342	2.452.466	12.547.534
	CATEGORIA 6^a - Poste correttive delle entrate						
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	p. m.	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 6 ^a	p. m.	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 7^a - Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie						
61	Quota dell'esercizio per ammortamento mobili, attrezzature e macchine d'ufficio	p. m.	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 7 ^a	p. m.	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
	CATEGORIA 8 ^a - <i>Somme non attribuibili</i>						
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	500.000	500.000	»	480.000	480.000	20.000
72	Studi e rilievi di carattere generale	126.000.000	85.000.000	29.295.065	4.676.685	33.971.750	51.028.250
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	15.000.000	15.000.000	1.999.464	72.800	2.072.264	12.927.736
74	Fondo di riserva	10.000.000	»	»	»	»	»
75	Imposte e tasse	1.000.000	1.000.000	485.310	»	485.310	514.690
	TOTALE CATEGORIA 8 ^a	152.500.000	101.500.000	31.779.839	5.229.485	37.009.324	64.490.676
	TOTALE SEZIONE I	873.500.000	727.500.000	506.711.504	55.279.740	561.991.244	165.508.756
	SEZIONE II COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	15.000.000	10.000.000	1.826.860	3.186.540	5.013.400	4.986.600
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	5.000.000	5.000.000	680.730	»	680.730	4.319.270
83	Spese casuali	p. m.	»	»	»	»	»
84	Spese per aggiornamento di amministratori, tecnici ed agricoltori	6.000.000	6.000.000	945.036	»	945.036	5.054.964
85	Spese per la formazione di cooperative	»	500.000	»	152.237	152.237	347.763
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	26.000.000	21.500.000	3.452.626	3.338.777	6.791.503	14.708.597

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	5.000.000	5.000.000	116.810	1.688.190	1.805.000	3.195.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	p. m.	»	»	»	»	»
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	65.000.000	3.000.000	622.451	10.000	632.451	2.367.549
114	Spese casuali	p. m.	»	»	»	»	»
115	Studi rilievi e ricerche	15.000.000	5.000.000	»	1.250.000	1.250.000	3.750.000
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	85.000.000	13.000.000	739.261	2.948.190	3.687.451	9.312.549
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'ingredimento della produttività agricola	10.000.000	1.000.000	276.400	»	276.400	723.600
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	30.000.000	2.000.000	1.171.500	»	1.171.500	828.500
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	40.000.000	3.000.000	1.447.900	»	1.447.900	1.552.100
	TOTALE SEZIONE III	125.000.000	16.000.000	2.187.161	2.948.190	5.135.351	10.864.649

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze	
				pagate	da pagare	TOTALE		
							+	
							-	
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETÀ COLTIVATRICE E RIORDINO FONDARIO							
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
131	Studi e rilievi di carattere generale	15.000.000	5.000.000	3.647.780	32.320	3.680.100	—	1.319.900
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	15.000.000	5.000.000	3.647.780	32.320	3.680.100	—	1.319.900
	TOTALE SEZIONE III ^a	15.000.000	5.000.000	3.647.780	32.320	3.680.100	—	1.319.900
	SEZIONE V - ZOOTECNIA							
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	»	37.800.000	»	37.800.000	37.800.000	—	»
142	Spese per prove pratico-dimostrative	30.000.000	33.000.000	30.350.432	1.250.000	31.600.432	—	1.399.568
144	Spese per corsi di formazione e aggiornamento di tecnici ed allevatori	65.000.000	5.000.000	»	»	»	—	5.000.000
145	Convegni, studi ed indagini sulla zootecnia	10.000.000	1.200.000	43.000	50.000	93.000	—	1.107.000
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	105.000.000	77.000.000	30.393.432	39.100.000	69.493.432	—	7.506.568
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>							
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	15.000.000	1.000.000	»	»	»	—	1.000.000
162	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	p. m.	»	»	»	»	—	»

Segue: PARTE II - USCITA

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ -
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	p. m.	»	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	p. m.	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	15.000.000	1.000.000	»	»	»	1.000.000
	CATEGORIA 8ª - <i>Somme non attribuibili</i>						
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8ª	p. m.	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	120.000.000	78.000.000	30.393.432	39.100.000	69.493.432	8.506.568
	SEZIONE IX - VALORIZZAZIONE TURISTICA						
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
196	Studi e rilievi di carattere generale	30.000.000	15.000.000	»	»	»	15.000.000
	Totale Categoria 3ª	30.000.000	15.000.000	»	»	»	15.000.000
	TOTALE SEZIONE IX	30.000.000	15.000.000	»	»	»	15.000.000
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	1.354.500.000	966.000.000	561.641.466	127.282.880	688.924.346	277.075.654

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
							-
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 9^a - Beni ed opere immobiliari						
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	240.000.000	»	»	»	»	»
202	Spese di primo impianto	10.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9^a	250.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 10^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli						
211	Acquisto di titoli	p. m.	»	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	p. m.	»	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	10.000.000	3.000.000	»	»	»	3.000.000
	Totale Categoria 10^a	10.000.000	3.000.000	»	»	»	3.000.000
	TOTALE SEZIONE I	260.000.000	3.000.000	»	»	»	3.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALI	
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
221	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.295.000.000	200.000.000	184.328	161.215.672	161.400.000	38.600.000
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	25.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	1.320.000.000	200.000.000	184.328	161.215.672	161.400.000	38.600.000
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contrattati da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	p. m.	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 11 ^a	p. m.	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	CATEGORIA 12 ^a - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i>						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . .	50.000.000	20.000.000	5.000.000	1.000.000	6.000.000	— 14.000.000
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società . . .	20.000.000	5.000.000	»	»	»	— 5.000.000
	Totale Categoria 12 ^a . . .	70.000.000	25.000.000	5.000.000	1.000.000	6.000.000	— 19.000.000
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	2.756.000.000	150.000.000	4.000.000	26.950.000	30.950.000	— 119.050.000
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	50.000.000	50.000.000	15.900.000	»	15.900.000	— 34.100.000
	Totale Categoria 13 ^a . . .	2.806.000.000	200.000.000	19.900.000	26.950.000	46.850.000	— 153.150.000
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE II . . .	4.196.000.000	425.000.000	25.084.328	189.165.672	214.250.000	— 210.750.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze	
				pagate	da pagare	TOTALE		
							+	
							-	
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI							
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari							
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	76.000.000	»	»	»	»	»	
277	Spese di impianto	4.000.000	»	»	»	»	»	
	Totale Categoria 9 ^a	80.000.000	»	»	»	»	»	
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche							
281	Acquisito macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	10.000.000	60.000.000	30.776.024	28.721.076	59.497.100	—	502.900
	Totale Categoria 10 ^a	10.000.000	60.000.000	30.776.024	28.721.076	59.497.100	—	502.900
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti							
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	5.000.000	»	»	»	»	»	»
292	Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento e trasformazione comuni a più fondi.	20.000.000	15.000.000	4.477.399	6.272.601	10.750.000	—	4.250.000
	Totale Categoria 11 ^a	25.000.000	15.000.000	4.477.399	6.272.601	10.750.000	—	4.250.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
							-
	CATEGORIA 13ª - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
301	Anticipazione per l'esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	468.000.000	»	»	»	»	—
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	1.200.000.000	»	»	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	50.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13ª	1.718.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 14ª - <i>Fidejussioni</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14ª	p. m.	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE III	1.833.000.000	75.000.000	35.253.423	34.993.677	70.247.100	—
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETÀ COLTIVATRICE E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA 9ª - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	20.000.000	»	»	»	»	»
							4.752.900

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ -
322	Spese di quotizzazione e assegnazione di terreni . . .	40.000.000	2.000.000	»	»	»	-
323	Spese casuali	p. m.	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	60.000.000	2.000.000	»	»	»	-
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice	2.300.000.000	200.000.000	84.270.114	»	84.270.114	-
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice:						
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	60.000.000	2.000.000	115.000	800.000	915.000	-
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	580.000.000	50.000.000	»	»	»	-
	Totale Categoria 13 ^a	2.940.000.000	252.000.000	84.385.114	800.000	85.185.114	-
	TOTALE SEZIONE IV	3.000.000.000	254.000.000	84.385.114	800.000	85.185.114	-
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	653.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	653.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico dimostrativo	»	»	»	»	»	»
352	Acquisto scorte vive e morte	60.000.000	20.000.000	13.552.275	1.115.000	14.667.275	5.332.725
	Totale Categoria 10 ^a	60.000.000	20.000.000	13.552.275	1.115.000	14.667.275	5.332.725
	CATEGORIA 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive						
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	50.000.000	269.820.000	157.669.407	24.579.462	182.248.869	87.571.131
	Totale Categoria 13 ^a	50.000.000	269.820.000	157.669.407	24.579.462	182.248.869	87.571.131
	CATEGORIA 14 ^a - Fidejussioni						
371	Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	763.000.000	289.820.000	171.221.682	25.694.462	196.916.144	92.903.856

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze	
				pagate	da pagare	TOTALR		
							+	-
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE							
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>							
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	p. m.	»	»	»	»		»
402	Spese per vigilanza governativa	p. m.	»	»	»	»		»
403	Indennizzi di espropriazione	p. m.	»	»	»	»		»
404	Spese per l'esecuzione dei lavori	p. m.	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 13 ^a	p. m.	»	»	»	»		»
	TOTALE SEZIONE VII	p. m.	»	»	»	»		»
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI							
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>							
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	p. m.	»	»	»	»		»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	60.000.000	40.000.000	30.655.491	30.655.491	30.655.491	—	9.344.509
413	Gestione provvisoria terreni	100.000.000	60.000.000	39.094.384	1.588.977	40.683.361	—	19.316.639
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - Pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli	p. m.	»	»	»	»		»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
415	art. 2 - Anticipazione spese per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	p. m. 20.000.000	» 20.000.000	» 13.582.625	» 4.998.677	» 18.581.302	» 1.418.698
416	Gestione vivai						
	Gestione finanziamenti per interventi straordinari:						
	art. 1 - finanziamenti per gli interventi	p. m.	»	»	»	»	»
	art. 2 - anticipazioni spese	p. m.	»	»	»	»	»
417	Gestione tabacco	»	145.000.000	64.144.438	17.541.650	81.686.088	63.313.912
	Totale Categoria 13 ^a	180.000.000	265.000.000	147.476.938	24.129.304	171.606.242	93.393.758
	TOTALE SEZIONE VIII	180.000.000	265.000.000	147.476.938	24.129.304	171.606.242	93.393.758
	USCITE PER FINANZIAMENTI						
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:						
	art. 1 - a breve termine	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice delle rate incassate da assegnatari di terreni	»	»	»	»	»	»
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	»	»	»	»	»	»
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	200.000.000	50.631.758	»	40.754.486	40.754.486	9.877.272

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA	200.000.000	50.631.758	»	40.754.486	40.754.486	6.877.272
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	10.432.000.000	1.362.451.758	463.421.485	315.537.601	778.959.086	583.492.672
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	80.000.000	100.000.000	72.913.920	18.990.946	91.904.866	8.095.134
442	Versamento oneri fiscali	50.000.000	30.000.000	4.382.610	16.038.793	20.421.403	9.578.597
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	5.000.000	»	»	»	5.000.000
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	50.000.000	200.000.000	43.294.442	131.640.366	174.934.808	25.065.192
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	15.000.000	1.000.000	149.558	150.000	299.550	700.450
446	Depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	1.000.000	8.000	»	8.000	992.000
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	p. m.	»	»	»	»	»
448	Anticipazioni varie	20.000.000	40.000.000	22.154.195	194.201	22.348.396	17.651.604
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	»	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - rate di riscatto terreni	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - rate riscatto opere	»	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	230.000.000	377.000.000	142.902.717	167.014.306	309.917.023	—
	TOTALE USCITE	12.016.500.000	2.705.451.758	1.167.965.668	609.834.787	1.777.800.455	—
	Risultato dell'esercizio					55.990.069	+
	Totale a pareggio con le entrate					1.833.790.524	—
							871.661.234

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

RIEPILOGO

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze	
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
							+ -	
	Avanzo di Amministrazione	112.000.000	179.651.758	180.381.178	»	180.381.178	+	729.420
	<i>Titolo I - Entrate correnti</i>	1.917.500.000	928.000.000	477.174.278	450.000.000	927.174.278	-	825.722
	<i>Titolo II - Entrate in c/Capitale</i>	9.757.000.000	1.220.800.000	310.690.987	105.627.058	416.318.045	-	804.481.955
	<i>Titolo III - Entrate che si compensano con le uscite</i>	230.000.000	377.000.000	268.880.903	41.036.120	309.917.023	+	67.082.977
	TOTALE	12.016.500.000	2.705.451.758	1.237.127.346	596.663.178	1.833.790.524	-	871.661.234

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	TITOLO I - SPESE CORRENTI							
	Sezione 1ª - Spese per i servizi comuni	873.500.000	727.500.000	506.711.504	55.279.740	561.991.244	-	165.508.756
	Sezione 2ª - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	191.000.000	124.500.000	18.701.589	29.922.630	48.624.219	-	75.875.781
	Sezione 3ª - Miglioramenti fondiari	125.000.000	16.000.000	2.187.161	2.948.190	5.135.351	-	10.864.649
	Sezione 4ª - Formazione Proprietà Coltivatrice	15.000.000	5.000.000	3.647.780	32.320	3.680.100	-	1.319.900
	Sezione 5ª - Zootecnia	120.000.000	78.000.000	30.393.432	39.100.000	69.493.432	-	8.506.568
	Sezione 9ª - Valorizzazione turistica	30.000.000	15.000.000	»	»	»	-	15.000.000
	TOTALE TITOLO I	1.354.500.000	966.000.000	561.641.466	127.282.880	688.924.346	-	277 075.654
	TITOLO II - SPESE IN C/ CAPITALE							
	Sezione 1ª - Spese per i servizi comuni	260.000.000	3.000.000	»	»	»	-	3.000.000
	Sezione 2ª - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	4.196.000.000	425.000.000	25.084.323	189.165.672	214.250.000	-	210.750.00
	Sezione 3ª - Miglioramenti fondiari	1.833.000.000	75.000.000	35.253.423	34.993.677	70.247.100	-	4.752.900
	Sezione 4ª - Formazione Proprietà Coltivatrice	3.000.000.000	254.000.000	84.385.114	800.000	85.185.114	-	168.814.886

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	763.000.000	289.820.000	171.221.682	25.694.462	196.916.144	92.903.856
	Sezione 7 ^a - Opere pubbliche di bonifica in concessione	»	»	»	»	»	»
	Sezione 8 ^a - Gestioni speciali	180.000.000	266.000.000	147.476.938	24.129.304	171.606.242	93.393.758
	USCITE PER FINANZIAMENTI	»	»	»	»	»	»
	Fondi a Garanzia	200.000.000	50.631.758	»	40.754.486	40.754.486	9.877.272
	TOTALE TITOLO II	10.432.000.000	1.362.451.758	463.421.485	315.537.601	778.959.086	583.492.672
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	230.000.000	377.000.000	142.902.717	167.014.306	309.917.023	67.082.977
	TOTALE USCITE	12.016.500.000	2.705.451.758	1.167.965.668	609.834.787	1.777.800.455	927.651.303
	Risultato dell'esercizio					55.990.069	55.990.069
	TOTALE A PAREGGIO CON LE ENTRATE					1.833.790.524	871.661.234

RENDICONTO FINANZIARIO

RESIDUI

PARTE I - ENTRATE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1969	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1970
11	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI CATEGORIA 2 ^a - <i>Trasferimenti</i> Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali art. 1 - in base alla legge del 14-6-1965, n. 901 TOTALE TITOLO I	451.370.475 451.370.475			» »	451.370.475 451.370.475	267.681.035 267.681.035	183.689.440 183.689.440
71	TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE CATEGORIA 8 ^a - <i>Trasferimenti</i> Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli Totale Categoria 8 ^a	6.129.200 6.129.200			» »	6.129.200 6.129.200	» »	6.129.200 6.129.200
115	CATEGORIA 11 ^a - <i>Gestioni speciali</i> Gestione vivai	8.941.705			»	8.941.705	8.941.705	»
116	Gestione finanziamenti per interventi: art. 1 - finanziamenti per gli interventi art. 2 - recupero spece anticipate Totale Categoria 11 ^a	78.542.634 35.145.645 112.629.984			» » »	78.542.634 35.145.645 122.629.984	78.542.634 35.145.645 122.629.984	» » »
	TOTALE TITOLO II - <i>Entrate in conto capitale</i>	128.759.184			»	128.759.184	122.629.984	6.129.200
131	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi				»			»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	41.192			»	41.192	41.192	»
138	Recupero di anticipazioni varie	597.342 356.980			» »	597.342 356.980	» 352.980	597.342 4.000
	TOTALE TITOLO III	995.514			»	995.514	394.172	601.342
	TOTALE GENERALE	581.125.173			»	581.125.173	390.705.191	190.419.982

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	TITOLO I - SPESE CORRENTI							
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI							
	CATEGORIA 1 ^a - <i>Organi statutari</i>							
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . .	11.060.500			»	11.060.500	11.060.500	»
	Totale categoria 1 ^a . . .	11.060.500			»	11.060.500	11.060.500	»
	CATEGORIA 2 ^a - <i>Personale</i>							
11	Spese fisse per il personale:							
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	31.076			»	31.076	31.076	»
	art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	146.616			»	146.616	146.616	»
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	170.923.185			»	170.923.185	42.721.018	121.202.167
12	Spese variabili per il personale:							
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	88.404			»	88.404	88.404	»
	art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	20.306			»	20.306	20.306	»
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	7.659			»	7.659	7.659	»
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	20.357.760			»	20.357.760	7.899.051	12.458.709
	Totale categoria 2 ^a	191.575.006			»	191.575.006	57.914.130	133.660.876

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
21	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i> Spese di ufficio: art. 1 - Acquisto mobili, macchine e attrezzature art. 2 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione Spese per il funzionamento di comitati e commissioni Spese casuali	5.923.600 179.000 15.000 774.250	—	144.380 » » 90.194	5.809.220 179.000 15.000 684.056	5.809.220 179.000 15.000 684.956	» » » »
	Totale categoria 3 ^a	6.891.850	—	204.574	6.687.276	6.687.276	»
72	CATEGORIA 8 - <i>Somme non attribuibili</i> Studi e rilievi di carattere generale	2.569.858		»	2.569.858	2.569.858	»
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente Totale categoria 8 ^a	109.243 2.679.101	—	91.243 91.243	18.000 2.587.858	18.000 2.587.858	» »
	TOTALE SEZIONE I	212.206.457	—	295.817	211.910.640	78.249.764	133.660.876

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
81	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i> Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative .	1.034.016	—	357.197	676.819	676.919	»
	Totale categoria 3 ^a	1.034.016	—	357.197	676.819	676.819	»
91	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i> Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	2.890.000		»	2.890.000	8.890.000	»
	Totale categoria 4 ^a	2.890.000		»	2.890.000	2.890.000	»
101	CATEGORIA 8 ^a - <i>Somme non attribuibili</i> Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	2.000.000		»	2.000.000	2.000.000	»
	Totale Categoria 8 ^a	2.000.000		»	2.000.000	2.000.000	»
	TOTALE SEZIONE II	5.924.016	—	357.197	5.566.819	5.566.819	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDARI						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
115	Studi riievi e ricerche	3.434.000		»	»	»	3.434.000
	Totale Categoria 3 ^a	3.434.000		»	»	»	3.434.000
	TOTALE SEZIONE III	3.434.000		»	»	»	3.434.000
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
142	Spese per prove pratico-dimostrative	1.160.002		»	1.160.002	»	1.160.002
145	Convegni, studi ed indagini sulla zootecnia	3.000.000		»	3.000.000	500.000	2.500.000
	Totale Categoria 3 ^a	4.160.002		—	4.160.002	500.000	3.660.002
	TOTALE SEZIONE V	4.160.002		—	4.160.002	500.000	3.660.002
	TOTALE TITOLO I	225.724.475	—	653.014	225.071.461	84.316.583	140.754.878

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITA (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli						
213	Acquisito attrezzature tecnico-scientifiche	290.600	—	90.700	199.900	199.900	»
	Totale Categoria 10 ^a	290.600	—	90.700	199.900	199.900	»
	TOTALE SEZIONE I	290.600	—	90.700	199.900	199.900	»
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 12 ^a - Partecipazione azionaria e conferimenti						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	5.500.000	—	»	5.500.000	500.000	5.000.000
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società .	3.000.000		»	3.000.000	»	3.000.000
	Totale Categoria 12 ^a	8.500.000		»	8.500.000	500.000	8.000.000
	TOTALE SEZIONE II	8.500.000		»	8.500.000	500.000	8.000.000

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	12.600.000		»	12.600.000	8.829.600	3.770.400
277	Spese di impianto	4.447.922		»	4.447.922	3.626.030	821.892
	Totale Categoria 9 ^a	17.047.922		»	17.047.922	12.455.630	4.592.292
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrez- zature tecnico-scientifiche						
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	1.000.000		»	1.000.000	776.660	223.340
	Totale Categoria 10 ^a	1.000.000		»	1.000.000	776.660	223.340
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate diretta- mente da coltivatori	1.357.360		»	1.357.360	46.800	1.310.560
292	Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento e trasformazione	11.017.000		»	11.017.000	1.464.447	9.552.553
	Totale Categoria 11 ^a	12.374.360		»	12.374.360	1.511.247	10.863.113
	TOTALE SEZIONE III	30.422.282		»	30.422.282	17.743.537	15.678.745

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue; PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	Categoria 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
352	Acquisto scorte vive e morte	35.563.936	-	278.750	35.285.186	35.285.186	»
	Totale Categoria 10 ^a	35.563.936	-	278.750	35.285.186	35.285.186	»
	TOTALE SEZIONE V	35.563.936	-	278.750	35.285.186	35.285.186	»
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive						
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	6.980.700		»	6.980.700	6.980.700	»
415	Gestione vivai	19.414.500		»	19.414.500	19.414.500	»
	Totale Categoria 13 ^a	26.395.200		»	26.395.200	26.395.200	»
	TOTALE SEZIONE VIII	26.395.200		»	26.395.200	26.395.200	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1970
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	47.010.000		»	47.010.000	»	47.010.000
	TOTALE FONDI A GARANZIA	47.010.000		»	47.010.000	»	47.010.000
	TOTALE TITOLO II	148.182.018	-	369.450	147.812.568	77.123.823	70.688.745
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	1.061.785	-	»	1.061.785	1.060.395	1.390
442	Versamento oneri fiscali	2.392.121		»	2.392.121	2.392.121	»
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	129.221		»	129.221	»	129.221
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	285.000		»	285.000	»	285.000
448	Anticipazioni varie	607.980		»	607.980	33.864	574.116
	TOTALE TITOLO III	4.476.107		»	4.476.107	3.486.380	989.727
	TOTALE GENERALE	378.382.500	-	1.022.464	377.360.136	164.926.786	212.433.350

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

SITUAZIONE FINANZIARIA

ENTRATE DI COMPETENZA:

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	180.381.178	
Titolo I	»	927.174.278	
Titolo II	»	416.318.045	
Titolo III	»	309.917.023	
			L. 1.833.790.524

USCITE DI COMPETENZA

Titolo I	L.	688.924.346	
Titolo II	»	778.959.086	
Titolo III	»	309.917.023	
			» 1.777.800.455
Minori impegni nei residui passivi			L. 55.990.069 » 1.022.464
Avanzo finanziario dell'esercizio . . .			L. 57.012.533

SITUAZIONE DI CASSA:

Saldo attivo al 1° gennaio 1970			L. 227.638.605
---	--	--	----------------

Riscossioni effettuate:

— in conto competenze	L.	1.056.746.168	
— in conto residui	»	390.705.191	
			+ » 1.447.451.359

Pagamenti effettuati:

— in conto competenze	L.	1.167.965.668	
— in conto residui	»	164.926.786	
			— » 1.332.892.454

Saldo attivo al 31 dicembre 1970			L. 342.197.510
--	--	--	----------------

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA:

Saldo cassa al 31 dicembre 1970			L. 342.197.510
---	--	--	----------------

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970:

— in conto competenze	L.	596.663.178		
— in conto residui	»	190.419.982		
		<hr/>	+ L.	787.083.160

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970:

— in conto competenze	L.	609.834.787		
— in conto residui	»	212.433.350		
		<hr/>	— »	822.268.137

			L.	307.012.533
Patrimonio di fondazione in attesa di investimento			»	250.000.000
				<hr/>
Avanzo di amministrazione dell'esercizio . . .			L.	57.012.533
				<hr/> <hr/>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
ATTIVO		
Mobili, macchine ed attrezzature degli uffici	30.846.429	37.992.352
Opere e pubblicazioni	1.314.136	1.621.441
Mezzi di locomozione	3.994.175	3.994.175
Impianti fissi uffici	1.443.578	1.443.578
Attrezzature tecnico-scientifiche	1.925.890	1.835.190
Macchine ed attrezzi agricoli	2.179.125	61.676.225
Beni ed opere immobiliari	23.975.000	185.375.000
Terreni acquistati coi fondi della Cassa per la F.P.C. gestiti provvisoriamente in attesa di assegnazione	214.568.200	299.753.314
Scorte vive e morte	37.563.936	49.952.471
Anticipazioni a cooperative per costruzione impianti e spese di gestione	»	15.900.000
Anticipazioni a coltivatori diretti per acquisto bestiame	»	122.766.339
Valore barbatelle prodotte dalla gestione vivaio	18.605.529	15.586.200
Valore suini della gestione stalle	70.572.065	»
Valore bestiame da ingrasso e frutti pendenti della gestione provvisoria dei terreni	17.714.965	6.237.115
Valore tabacco in magazzino	»	81.592.461
Fondo rischi fidejussioni	47.010.000	87.764.486
Partecipazioni azionarie	11.500.000	17.500.000
Disponibilità di cassa	227.638.605	342.197.510
Residui attivi	581.125.173	787.083.160
	1.289.976.806	2.120.271.017
PASSIVO		
Patrimonio di fondazione	250.000.000	250.000.000
Finanziamenti Cassa per la F.P.C.	218.784.405	303.756.905
Residui passivi	378.382.600	822.268.137
Fondo ammortamento beni mobili	6.876.237	17.732.533
Contributi statali per realizzazione impianti	»	65.830.000
Netto patrimoniale	435.933.564	660.683.442
	1.289.976.806	2.120.271.017

CONTO ECONOMICO

COSTI E SPESE:

Spese per gli organi istituzionali	L.	28.394.125
Spese per il personale	»	451.216.655
Spese per il funzionamento degli Uffici	»	35.201.066
Interessi passivi	»	2.452.466
Spese legali	»	480.000
Studi e rilievi di carattere generale	»	33.971.750
Quote associative	»	150.000
Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	»	2.072.264
Imposte e tasse	»	485.310
Spese per lo sviluppo della cooperazione	»	48.624.219
Spese correnti per i miglioramenti fondiari	»	5.135.351
Spese correnti per il miglioramento degli allevamenti	»	69.493.432
Spese correnti per la formazione della proprietà coltivatrice e il rior- dino fondiario	»	3.680.100
Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento . .	»	10.750.000
Quota ammortamento beni mobili	»	10.856.296
	L.	702.963.034
Incremento patrimonio	»	224.749.878
	L.	927.712.912

ASSEGNAZIONI PROVENTI E RICAVI:

Assegnazioni dello Stato	L.	900.000.000
Interessi attivi	»	11.258.275
Recupero spese generali	»	9.155.003
Proventi diversi	»	6.761.000
Minori residui passivi (relativi alle spese generali)	»	538.634
	L.	927.712.912